Resp. et dico: *Per librum istum, quem Joannes vidit, intelligitur sapientissima et incomprehensibilis Dei memoria, in qua descriptus est divine providentie modus, quo Dominus Ecclesiam suam rectorum est usque ad finem seculi, ac in perpetuas aeternitas-*

tes. *Hæc enim omnia sunt secretissima, et præter divinam majestatem nemo illa novit, nisi Christus Dominus, cui patent omnes thesauri divine sapientie; et ille hujus libri aliqua hic revelat S. Joannis. Haec hunc locum interpretatur S. Ireneus, lib. 4, cap. 57; qui ibidem librum istum recte appellat librum paternum, id est, divine ac paternæ in nos providentie-*

*Porrò antiquorum libri erant volumina que circa cylindrum aut baculum convolvabantur, non autem coniungebantur paginatis, sicut hodiæ fieri solet. Hinc S. Joannes dicit etiam infra, cap. 6, v. 14: *Cunctum recessit sicut liber involutus;* et Isaia, cap. 51, v. 4: *Cœli complicabitur sicut liber;* item Ezechiel, cap. 2, v. 9: *Ecce manus missa ad me, in quā erat involutus liber, et expandit illam coram me, qui erat scriptus intus et foris.* Et hi libri scriberantur duxata intus, nisi dum corticis aut membranæ facies non capiebat omnia, aut dum erat nimis scribendorum copia. Unde quia in hoc libro scripta fuerunt tota secreta mysteria, ut una facies non posset capere omnia, itēdō non tantum intus, sed etiam foris, id est, a tergo in exteriori facie, Joannes eum scriptum fuisse assertit.*

Caterimus illi qui per prefatum librum intelligent sacras Litteras, per septem ejus signilla intelligent septem Spiritus sancti charismata, per quæ sunt scriptæ istæ Litteræ, sive quibus non possunt intelligi. Verum hoc expositio non congruit presenti loco: nam seq. cap., ad primi signilli aperturam, exit equus albus, ad secundi aperturam exit equus rufus, et ita fit ad singulas aperturas, ad quas revelatur aliqua magna mutatio que futura erat in Ecclesia. Proinde per septem signilli intelligent septem istæ in Ecclesiæ mutationes; et ita sensus est: Hunc librum nemo poterit legere, adēdō nec intelligere, nisi primum viderit istas septem mutationes; et istas præter dominum Deum nemo potest adducere aut permittere, nisi solus Agnus Dei. Unde signilla hic accipiuntur pro rebus sigillatis.

Petes quænam sint septem cornua Agni et septem ejus oculi, de quibus cap. 3, v. 6. — Resp.: Non nulli per septem cornua intelligent septem angelos, seu episcopos ecclesiasticos. Asie, de quibus cap. 2 et 5. Dionysius Carthaginiensis intelligent omnia regna et imperia mundi, que sunt in manu et potestate Christi. Verum melius per ista septem cornua et septem oculos intelligentur septem spiritus, ut mox se explicat Joannes, dicens: *Qui sunt septem spiritus Dei, missi in omnem terram.* Porrò hi septem spiritus sunt supra, cap. 4, quæst. 1, memorati septem principales angelii, qui non soli divina Majestati ministrant, sed etiam ipsi Agno, id est, humane in Christo natura; hoc enim à Deo accepti supremam in omnes creaturas potestatem et auctoritatem. Et isti septem angelii sunt ejus septem cornua, quia sunt ejus militia et fortitudo, que in Scripturâ sacrâ significatur per cornua, pata Psal. 74: *Omnia cornua peccatorum confirmam, et exaltabuntur cornua justi.* Itaque dicuntur esse cornua, quia sunt fortissimi ad proligandos demones, ad tutandam Ecclesiam, ad patrandâ miracula, ad de-

fensionem iustorum, et vindictam impiorum. Angeli isti etiam dicuntur esse Agni oculi, quia sunt ejus exhibitores ad contemplandas ac ipsi referandas actiones hominum totius mundi. Unde de his dicitur Zechar. 4, v. 10: *Septem isti oculi sunt Domini, qui discurrunt in universam terram, ut et hic dicuntur missi in omnem terram.* Deus enim licet omnia per se videat, ad suam tamè magnificatam creaturam etiam tales ministros, quibus tanquam instrumentis fortitudinis et prævidæ sapientie sue utitur.

CAPUT VI.

Agnus aperit sex prima libri signati signilla, et S. Joannes videt quatuor equos, et alia que ad aperturonem signillorum se manifestant. Septimi vero signilli aperito usque ad caput 8 differtur.

QUESTIO PRIMA.

Quidnam significant equus albus et equus rufus.

Vers. 4: *Et vidi quod aperuisset Agnus unum de septem signillis. Reserato primo signillo, antequitus liber evolueretur, S. Joannes vocatur ut evolutionem videt, et arcana contenta in primâ parte libri; et vocatur ab uno, id est, a primis quatuor animalibus. Unum enim pro primis hic accipitur more Hebreorum, ut dies unus, Gen. 1, v. 5; una sabbatarum, Marci 16, v. 2. Unde S. Joannes, v. 5, signillum, quod post hoc primus aperitur, secundum appellat.*

Vers. 5: *Et ecce equus albus.* Per hunc equum nonnulli intelligunt glorificatum Christi Domini humanitatem: nam huic Deus Verbum insedit, ac ipsa utiliter tanquam equus instrumento. Verum etiam verba sequentia manifestè insinuat quod Christus homo fuerit hujus equi insessor, clarum est quod ipse non possit intelligi per equum. Itaque

Resp. et dico: Per equum alium intelliguntur viri apostolici et praecones evangelici, de quibus etiam dicitur in Canticis cantorum, cap. 1, v. 8: *Equitatus meo in curribus Pharaonis assimilari te: hi enim in initio Ecclesiæ concurrenerunt per totum mundum, et Christi Evangelium intra paucum tempus quicunque deportaverunt; et ubique contra diabolum generose pugnaverunt. Hinc rectè comparatur equus: equus enim est animal velox, bellicosum ac firmissimum instrumentum. Porrò singularis numerus hic assidue ponitur pro plurali.*

Et qui sedebat super illum habebat arcum. Hujus albi equi iterum fit mentio cap. 19, v. 41, et de ejus insessor dicitur: *Qui sedebat super eum, vocabatur Fidelis et Verax, et cum justitia judicat et pugnat.* Manifestum igitur est quod insessor hujus albi ejus sit Christus Dominus, cuius arcus et sagitta lantidantur etiam à Psalte regio, psal. 119: *Sagitta potens acuta; in que verba S. P. Augusti ita scribit: Sagitta potens acuta verba Dei sunt. Ecce jacinunt et transfigunt corda, ut amor excitetur, non interitus comparetur.* Sagittat cor amantis ut adjuvare amantem. Item: *Sagittate verba acuta, (hinc) populi sub te endent, in corda inimicorum regis,* psal. 44. Haec ergo sagitta sunt evangelica predicatione, quam per charitatem fixit et firmavit Christus Dominus in gentilium, qui domino Deo ini-

micie erant, cordibus, atque ita omnes mundi populos fecit cadere, et domino Deo esse subjectos atque amicos. Hujusmodi igitur arcum gerit hic Christus Dominus: *Et data est ipsi corona, utique in resurrectione: tunc enim exaltavit illum Deus, et dedit illi nomen quod est super omne nomen, ut ipsi flectatur omne genus, coelestium, terrestrium ac infernorum.* Et ita coronatus exiret vincens ut vincaret; hoc est: qui mortem iam vicerat, denū exiret ut evangelio prædicione vincere diabolum, et ut sibi acquireret imperium super omnes gentes. Porrò hujus virtutis symbolum est equus albus. Unde etiam quinque angelii, qui pro Iudeis contra copias Antiochi, tela et fulmina jaculando, victoriam pepererunt, in equis fulgibili appareverunt, 2 Machab. 40, v. 29. Et olim victores in triumpho equi albis vectari solebant, ut de triumplo Diocletiani et Maximiani scribit Pomponius Lætus: *Post triumphantum currus ex auro et lapillis pretiosis, quem trahabant quatuor equi candore certantes cum nive, etc.*

Vers. 5: *Et cum aperuisset signillum secundum..., v. 4, exiit alius equus rufus.* Equum hunc, ut et duos sequentes oppositos esse primo, manifestum est ex eo quod istis tribus characteres primo oppositos tribuit S. Joannes. Nam primus est albus; albedo autem fausta et leta protendit; rufus pacem terræ turbat; niger habet statarem iniquum; pallidus sesorem habet mortem, et infernum comitem.

Porrò quod per equum rufum significatur bellum a Romanis imperatoribus paginis latitum religione christiana, communiter sustinetur interpres. Unde dicitur rufus proper effusum SS. martyrum sanguinem. Nec insolitus est ut propriis per equos rufos imperia sanguinolenta represententur: nam per ruforum equorum quadrigam Nabuchodonosor et alii Chaldeorum reges sanguinarii demonstravit, Zechar. 6, v. 2.

Quandoman vero hic Ecclesiæ status, sanguine martyrum rubens, incepit, non satis constat inter auctores. Interim A Lepide et Fromondus putant quod incepit à persecutione Neronis, et duraverit usque ad tempora Constantini Magni. Attamen, cum Nero (item Domitianus) persecutionem excitativerat antequam conscripta esset Apocalypsis, et prophetia non sit de præteritis, sed de futuris, melius videtur sentire illi qui assunt quod prophetia de equo rufo coepit impleri sub persecutione Trajanæ et alii eam subsequentibus usque ad Constantinum. Igitur equi rufi et innumerabilium martyrum sanguinis cruentati, sunt li præserunt imperatores: Trajanus, Adrianus, Antoninus Pius, Marcus Aurelius, Septimius Severus, Julius Maximinus Decius, Valerianus, Aurelianus, et denique omnium cruentissimi Diocletianus et Maximianus. Etenim ex omnibus historiis constat quod Diocletianus in Oriente, Maximianus in Occidente innumerabilem Christianorum multititudinem varis suppliciis trucidaverint, statuerintque Christianorum totu[m] orbe extinguiere. Unde unico mense numerata sunt septendecim millia martyrum trucidata à Diocletiano. Vide Eusebium, lib. 8 Histor. ecclesiast,